
Ano V – Edição nº 748 - Tibagi, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 748 - Tibagi, 04 de dezembro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 244/2017 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento de 2017 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 
4320/64; artigo 8, e Lei Municipal 2640/16  resolve e: 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2017, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.500,00 (Seis 
mil e quinhentos reais)  para reforço na seguinte dotação orçamentária: 
 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE: 001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.2-040 Atividades da Secretaria de Administração 6.500,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente  

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c  

 
Art. 2º - Para cobertura dos créditos aberto no artigo anterior será utilizado o cancelamento abaixo: 
 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE: 001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-039 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.30.00.00 Material do Consumo 6.500,00 

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c  

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tibagi, em 01 de dezembro de 2017. 
________________________________ 
 
RILDO EMANOEL LEONARDI 
Prefeito Municipal 
 
 
REPUBLICADO PARA CORREÇÕES 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 015/2017 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº.  1.964/2005. 

 
CONSIDERANDO a deliberação da reunião ordinária do dia 30 de outubro  de 2017 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Aprovar o Projeto ao COEDI/PR (Conselho Estadual dos Direitos do Idoso) referente à Deliberação 001/2017, para buscar recursos com intuito 
de melhorar os atendimentos do idosos de Tibagi. No valor total de R$50.000,00. 
 
Parágrafo único: Esta Resolução entrará em vigor na data de 04 de dezembro de 2017. 

 
 

Tibagi, 04 de dezembro de 2017. 
 

 
Alethea Valim Kampa Nunes 
Presidente 
 
 
ATA 005   /2017 
Ata da  reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DO MUNICIPIO DE TIBAGI-PR, realizada aos quatro dias do mês de dezembro de 
2017, às 09:00 horas, na sala de reuniões dos conselhos, nas dependências da Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social, onde foi 
realizada com a presença de: Sonia Adriana Ruch Martins e Marina Sampaio Cruzeta, Alethea Valim Kampa Nunes, Rosangela Maria de Souza, Lúcia 
Campos, Luciana Taques de Geus, Carlos Alberto Fernandes e Daniela Nowak. O Conselho  reuniu-se para dar continuidade ao Plano de trabalho 
para envio da Deliberação número 001/2017 do COEDI/PR (Conselho Estadual dos Direitos do Idoso) e reavaliar as ações que se pretende executar 
neste Projeto que será enviado para o COEDI/PR. Após debates e explanação de Daniela as disposições foram alteradas para o seguinte: custear as 
atividades, material de consumo, serviços de prevenção e manutenção da saúde dos idosos. Nada mais havendo a ser tratado, a presidente encerrou 
a reunião às 10:10 horas, e eu Mauricio Chizini Barreto, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim, pela presidente e pelos 
demais presentes. 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 748 - Tibagi, 04 de dezembro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N
o
 003/2017 

A Comissão de Licitação, comunica aos interessados no objeto da TOMADA DE PREÇOS n
o
 003/2017 que, após a análise da documentação 

apresentada no envelope nº 4, que foi habilitada: 

Nº EMPRESA PONTUAÇÃO 

TÉCNICA 

CLASSIFICAÇÃO 

1 Olé Propaganda e Publicidade Ltda. 36,46 1º 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 

processo licitatório, a qualquer interessado que se sinta prejudicado, para interposição de recurso. 

Tibagi, 30 de novembro de 2017 

ROGER VINICIUS SANTOS BITTENCOURT 

Presidente 

JULIANA REZENDE NOGUEIRA 

Secretária 

JOCEMAR MAURÍCIO DE SOUZA 

Membro 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0159/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: A M M SANTOS & SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA. - ME 

FINALIDADE: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS, CONTADOS A PARTIR DO SEU TÉRMINO E 

FINDANDO EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

DATA DA ASSINATURA: 26/10/2017 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES - 

 

11º ADITIVO DO CONTRATO Nº 0159/2015 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: J. F. P. CAMARGO & CIA. LTDA 

FINALIDADE: ACRÉSCIMO AO VALOR CONTRATUAL DE R$ 24.934,28, REFERENTE A READEQUAÇÃO DO PROJETO INICIAL E DE ACORDO 

COM A JUSTIFICATIVA E PLANILHAS ANEXAS. 

DOTAÇÃO: 08.003.04.122.0401.1005.4490.51.0000 - vínculo 000 – Referência 77 

DATA DA ASSINATURA: 29/11/2017 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES - 

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 051/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: DUQUE CLÍNICA MÉDICA LTDA. - ME 

FINALIDADE: ACRÉSCIMO AO VALOR CONTRATUAL 

VALOR: R$ 42.500,00 

DOTAÇÃO: 14.002.10.301.1001.2060.33903400000 – vínculo 303 – Referência 296 e 14.002.10.301.1001.2060.3390390000 – vínculo 303 – 

Referência 298. 

DATA DA ASSINATURA: 09/11/2017 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 748 - Tibagi, 04 de dezembro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

CONTRATO Nº 0279/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 97/2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 28/11/2017 TÉRMINO: 28/02/2018 

ASSINATURA: 28/11/2017 

VALOR R$ 53.274,70 (CINQUENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS ) 

DOTAÇÃO: 159 - 10.001.2040.3339030250000000000.00000103 

DOTAÇÃO: 160 - 10.001.2040.3339030250000000000.00000104 

 

CONTRATO Nº 0280/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: LUIZ CONRADO CIOLA 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 89/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM LINHA TELEFONICAS, CABEAMENTO DE 

REDES E ALARMES, MANUTENÇÃO DE TRANSMISSORES DE TV ANALOGICA E DIGITAL (REDE DE TRANSMISSÃO PARA A POPULAÇÃO), 

ANTENAS VIA SATÉLITES, ANTENAS SISTEMAS RADIANTES UHF/VHF, COM FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS COMPATÍVEIS COM AS 

NECESSIDADES DE TAIS MANUTENÇÕES, MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE RADIO COMUNICAÇÃO, INSTALAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS EM TORRES DE TRANSMISSÃO E MANUTENÇÃO, LIMPEZA E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS E CÂMARAS DE 

VIGILÂNCIA. 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 29/11/2017 TÉRMINO: 28/06/2018 

ASSINATURA: 29/11/2017 

VALOR R$ 20.060,00 (VINTE MIL E SESSENTA REAIS ) 

DOTAÇÃO: 30 - 06.001.2012.3339039999900000000.00000510 

 

CONTRATO Nº 0281/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: J. R. MISKININ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EPP 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 97/2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 29/11/2017 TÉRMINO: 01/03/2018 

ASSINATURA: 29/11/2017 

VALOR R$ 58.125,00 (CINQUENTA E OITO MIL E CENTO E VINTE E CINCO REAIS ) 

DOTAÇÃO: 159 - 10.001.2040.3339030250000000000.00000103 

DOTAÇÃO: 160 - 10.001.2040.3339030250000000000.00000104 

 

CONTRATO Nº 0282/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: CIUMARA CAMARGO DAVASCIO COMERCIO - ME 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 97/2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 29/11/2017 TÉRMINO: 01/03/2018 

ASSINATURA: 29/11/2017 

VALOR R$ 47.085,00 (QUARENTA E SETE MIL E OITENTA E CINCO REAIS ) 

DOTAÇÃO: 159 - 10.001.2040.3339030250000000000.00000103 

DOTAÇÃO: 160 - 10.001.2040.3339030250000000000.00000104 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 748 - Tibagi, 04 de dezembro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

CONTRATO Nº 283/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: REDE PARANÁ NOTÍCIAS LTDA. 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 26/2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EXEMPLARES DE LIVRO-ANUÁRIO "CAMINHOS DOS CAMPOS GERAIS" EDIÇÃO 2017/2018 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 30/11/2017 TÉRMINO: 29/03/2018 

ASSINATURA: 30/11/2017 

VALOR R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS ) 

DOTAÇÃO 26 - 06.001.2012.3339030460000000000.00000000 

 

CONTRATO Nº 0284/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: CERES MARIA B. PETUYA - ACESSORIOS-ME 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 88/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA MÁQUINAS, TRATORES, VEÍCULOS E 
CAMINHÕES 
VIGÊNCIA: INÍCIO: 01/12/2017 TÉRMINO: 01/06/2018 
ASSINATURA: 01/12/2017 
VALOR R$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS ) 
DOTAÇÃO: 320 - 15.001.2064.3339039190500000000.00000000 
 

 

 

 

 

 


		2017-12-04T16:34:56-0200
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




